
   

IL SINDACO 

          Venezia,       
          Prot. n.             
 

Ordinanza n. ______ 
 

 

 

OGGETTO:  provvedimento urgente, ai sensi dell’art. 50, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, per la limitazione 

dell’orario di vendita di bevande alcoliche e superalcoliche dell’esercizio commerciale IN’S 

MERCATO, sito in Venezia-Mestre via Carducci nr.54/c, P.IVA 02896940273. 
 

 

IL SINDACO 
 

Premesso che  
 

l’articolo 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali, prevede, al comma 5, che Le medesime ordinanze sono adottate dal sindaco, quale 

rappresentante della comunità locale, in relazione all'urgente necessità di interventi volti a superare 

situazioni di grave incuria o degrado del territorio, ... o di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana, 

..., anche intervenendo in materia di orari di vendita, anche per asporto, e di somministrazione di bevande 

alcoliche e superalcoliche; 
 

Considerato che 
 
presso l’esercizio commerciale IN’S MERCATO, sito in Venezia-Mestre via Carducci nr.54/c, P.IVA 

02896940273, è stata accertata una reiterata vendita di bevande alcoliche e superalcoliche a soggetti che, con 

grande frequenza, si rendono poi protagonisti, a causa dell’assunzione delle bevande alcoliche e 

superalcoliche ivi acquistate, di atti idonei a creare situazioni di grave incuria e degrado del territorio, nonché 

di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana; 
 

Tali atti possono essere così descritti: 
 

In data 30 aprile 2019, alle ore 19.20 ca. una pattuglia della Polizia Locale doveva intervenire fronte 

supermercato IN’S per la presenza di più persone ubriache che disturbavano; 
 

In data 1 maggio 2019, alle ore 19.30 ca. una residente segnalava alla Polizia di Stato la presenza di circa 16 

persone che bivaccavano davanti al supermercato IN’S...creando molestia e disturbo; 
 

In data 23 luglio 2019, alle ore 19.00 ca. una pattuglia della Polizia Locale doveva intervenire fronte 

supermercato IN’S per la presenza di più persone che creavano disturb; 
 

In data 5 novembre 2019, un residente inviava un esposto al Sindaco di Venezia lamentando la situazione del 

portico di via Carducci, “...ogni giorno vediamo il portico tra i due condomini riempirsi di ubriaconi, senza 

tetto e incivili in genere che bevono, sporcano, urinano e ci fanno vivere in una condizione che credo sia al 

limite della decenza”; 
 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
1/

02
/2

02
0,

 P
G

/2
02

0/
00

84
43

4



   

IL SINDACO 

In data 28 dicembre 2019, un residente inviava un esposto al Sindaco di Venezia lamentando la situazione di 

via Carducci, “...Tali problemi sono dovuti agli ubriaconi e gentaglia varia che gravita dalle 8 di mattina 

(apertura) alle 8 di sera (chiusura), con una concentrazione maggiore dalle 16 in poi, nei portici fuori dal 

supermercato IN’S ...la situazione è vergognosa...ci sono bottiglie, lattine vino sporcizia varia e odore di 

birra/vino e urina per terra lungo tutto il portico, e le risparmio il resto come urinate giornaliere davanti al 

portone di casa ecc...”; 
 

In data 8 gennaio 2020, nove residenti di via Carducci sporgevano atto di esposto presso il Commissariato 

P.S. di Mestre lamentando “...nei pressi del supermercato IN’S di via Carducci in Mestre Venezia ci sono 

molti spacciatori e persone senza fissa dimora. Che nella stessa zona si riscontra anche la rilevante 

presenza di persone in stato di manifesta ubriachezza e che probabilmente acquistano gli alcolici nel 

suddetto supermercato. Che tali soggetti non solo destano preoccupazioni ai minori ed alle persone anziane 

di passaggio e/o residenti, ma creano una evidente quanto inaccettabile situazione di degrado 

ambientale...”; 
 

In data 23 gennaio 2020, un cittadino residente in via Carducci, sporgeva atto di esposto presso la Stazione 

Carabinieri di Mestre, lamentando “...grave situazione di degrado...La situazione è aggravata notevolmente 

dalla condotta tenuta dal supermercato di fronte, precisamente il supermercato IN’S, dove tali soggetti 

possono rifornirsi a poco prezzo di bevande alcoliche in quantità che vengono loro vendute senza alcun 

controllo da parte dei gestori. Evidenzio che questi soggetti sono completamente fuori controllo, dato che 

sovente si innescano tra di loro liti anche violente con urla in strada che spaventano i passanti”; 
 

In data 23 gennaio 2020, il signor omissis, incaricato dei lavori di installazione di una nuova attività 

professionale in via Carducci, dichiarava a verbale alla stessa Stazione Carabinieri di Mestre, che “...fin 

dall’inizio dei lavori cominciati il primo novembre 2019 ho riscontrato notevoli problematiche legate al 

fatto che davanti all’immobile stazionano individui dediti al consumo di sostanze stupefacenti e sostanze 

alcoliche, i quali non fanno altro che bighellonare e sporcare dalla mattina alla sera e fanno i loro 

bisogni...”;    
 

Visto che 
 

le pattuglie di Polizia Locale quotidianamente stazionanti in loco hanno constatato che un grande numero di 

soggetti problematici per la sicurezza urbana acquistano presso il supermercato IN’S sia alcolici che 

superalcolici, che poi consumano sotto i portici di via Carducci; 
 

Constatato che 
 

anche la presenza di una guardia giurata collocata in corrispondenza delle casse del supermercato non riesce 

ad arginare il prelievo di alcolici da parte di numerosi soggetti in evidente stato di alterazione; situazione 

questa che per non degenerare ulteriormente costringe una pattuglia di Polizia Locale a stazionare per ore in 

zona; 

 

Evidenziato che    

 
l’abuso di bevande alcoliche e superalcoliche crea, generalmente, ed in particolare  in soggetti instabili e/o 

dediti al consumo di sostanze stupefacenti, e/o in stato di alcolismo cronico o abituale, deleteri effetti 

moltiplicatori disinibitori, con conseguenze deleterie e degradanti per il decoro e la vivibilità urbana.   

 

 

Evidenziato ancora che  

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
1/

02
/2

02
0,

 P
G

/2
02

0/
00

84
43

4



   

IL SINDACO 

 

anche la pressoché permanente presenza in zona di pattuglie di polizia locale, non costituisce un definitivo 

deterrente ai comportamenti inurbani ed illeciti posti in essere dai frequentatori dell’esercizio commerciale in 

questione, sempre presenti in grande numero. 
 

Ritenuto  
 
quindi necessario intervenire con l’introduzione del divieto di vendita di bevande alcoliche e superalcoliche 

presso l’esercizio commerciale IN’S MERCATO, sito in Venezia-Mestre via Carducci nr.54/c, P.IVA 

02896940273, dalle ore 16.15 di ogni giorno fino alle ore 07.00 del giorno successivo, per giorni 30 dalla 

data di notifica all’interessato del presente provvedimento, in modo che il punto vendita cessi di costituire 

polo di grave incuria e degrado del territorio, nonché di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana. 
 

tutto quanto sopra premesso e considerato; 

ORDINA 
 

All’esercizio commerciale IN’S MERCATO, sito in Venezia-Mestre via Carducci nr.54/c, P.IVA 

02896940273, è fatto divieto di vendita di bevande alcoliche e superalcoliche dalle ore 16.15 di ogni 
giorno fino alle ore 07.00 del giorno successivo, per giorni 30 dalla data di notifica all’interessato del 

presente provvedimento. 
 

Ogni trasgressione alla presente Ordinanza sarà sanzionata ai sensi dell’articolo 7-bis, Sanzioni 

amministrative, comma 1-bis, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, con applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria da 25 euro a 

500 euro. 
 

Gli organi di cui all'art. 13 della Legge 24 novembre 1981, n. 689, provvederanno alla verifica della corretta 

esecuzione della presente ordinanza. 
 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale Veneto entro il termine di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del Codice del Processo 

Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi 

dell’articolo 9 del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 
 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione della presente all’Albo Pretorio del Comune. 
 

 

 

IL SINDACO 
Luigi Brugnaro 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
1/

02
/2

02
0,

 P
G

/2
02

0/
00

84
43

4


